1) Die Opera postuma von Giuseppe Ginanni. Venet. 1755 fol. BB II, 444.

2) Zimmerman an Haller, 27. September 1755, Ischer 1907, 185: „J'ai appris la petite histoire que vous avez eu avec Mr. le senateur Rahn de Zuric. Je vous suis très redevable et de la part que vous voulés bien prendre à mes petits interets. Tout le tort qu'il y avoit dans cette affaire tombe sur le seigneur operateur Kuhn qui m'a toujours hai, toujours calomnié et persecuté clandestinement, pendant que je me trouvai à Berne. C'est un faut devot, sans honneur et sans

Ex Suecia nova varia exspecto, quae Gottingam advenerunt.  
 Valde sollicitor ob pictoris quo hactenus usus sum inertiam.  
 Dubius haereo an Monorchidem, Pseudorchidem, Orchidastrum sim  
 a Michelio sumturus, an ejus commissurus fidei. Adeo non placet  
 icon Orchidis petalis aristatis et batrachitis. Hujus modi homines  
 lente formantur et rari sunt inventu. Plurimum decessit mihi cum  
 Kaltenhofero.

Vale amicissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 24  
 Jun. 1755.

162.

(161).

Eo expeditus respondeo, Gesnere amplissime, ne Tibi delineatione Pseudorchidis et Monorchidis molestus sim, utramque enim nactus, quantum sufficit delineatam habeo. Cum salinas forte iterum sim aditus, M. Bernardum petam aliquid rarius reperturus.

Utcunque sint Alstonii experimenta<sup>1)</sup>, credidi tamen Tibi legenda esse.

Ill. Rahnius procul dubio invitus valde mihi nocuit: ejus enim epistola plurimis lecta pro testimonio habita est displicere vestris viris nostras laudes.

Nihil quidquam novorum librorum habeo, serius enim mei advenire solent. Unice Hahnii epitaphia<sup>2)</sup> accepi, et catalogum pulcherrimae certe bibliothecae Gunzianae<sup>3)</sup>.

Quid acturus sim certe nescio. Fluctuo inter libertatis et otii amorem gratitudinemque qua Munchhausium colo, cui odiosissima contingere mea in ditiones Borussicas migratio, et denique cupidinem beneficiendi atque bene meritos viros regi commendandi. Exspecto ad alias quaestiones responsonem necdum definiti quid sim acturus. Utique sunt hic aliqui amici, sunt vero etiam oligarchicae nobis valde potentis factionis plurimi homines, qui mei similes nolunt emergere. Videtur e re familiari fore, si honeste transactis 10 annis redirem et praefecturam ex optimis, nam tunc patebunt omnes, mihi sumerem.

sentiments. Il ne faut pas se scandaliser du mal qu'il fait.“ H. H. Rahn (1709—1786) war Dr. med. und Ratsherr in Zürich, Friedrich Kuhn (1725—1783) Pfarrer in Grindelwald, auch als Arzt und Geburtshelfer in Bern tätig.

1) Charles Alston, Essays and observations physical and literary etc. T. I. Edinburgh 1754. 8. BB II, 418.

2) Johann Gottfried von Hahn, Arzt in Breslau, von Friedrich dem Großen zum Dekan des Collegium medicum ernannt. Er starb am 1. Mai 1753 auf einer Reise nach Karlsbad. Gurlt-Hirsch III, 17.

3) Vielleicht Justus Gottfried Gunz, Professor in Leipzig, Leibarzt am Dresdener Hof. BA II, 270.

Pro Michelio vehementer laboravi, ut in nosodochium translatus mitiori in custodia haberetur. Paucis votis id negatum, tamen Aarburgi commodior habitatio ipsi concessa est. Vidisti procul dubio delineationem Alpium cum altitudine ad mare comparata.

Advenit Gottinga quod Tibi de Commentariis deficiebat. Novus tomus propediem prodibit.

Vale vir cel. et me ut soles ama. Bernae die 5 Jul. 1755.

Heideggero vestro quaeso significa me 2 fasciculos Lipsienses accepisse et gratum adgnoscere ejus humanitatem.

163.

(545, 1/10).

Ecce Gesnere praestantissime Hahnii epicedia Breslaviensis, nam Ultrajectinus<sup>1)</sup> feliciter a morbo convaluit. Tum defectus Tui Commentarii, novus enim etsi paratus non advenit.

Nummos non adtinuerat misisse. Ero enim in aere Tuo pro Brownio et pro Zinannio.

Est Orchis palmata angustifolia calcare brevi quam Huberus proiecta aestate inter Vettis et Melimpesch, Bauhinus olim Michel-feldia reperit, vera et distincta planta. Suntne Tibi aliqui Rhaeti cogniti, per quos ullo modo cum bona delineatione aliquot prospectuum unici floris haberi posset? Aveo plenam dare Orchidum familiam. Chamaeorchidem a proprio homine in Gemmio quaero. Valde volupe esset, si certe Helveticas omnes ad naturam pietas darem. Somisius alias etiam promisit Italicas. Pleraequi paratae sunt, etiam Corallorrhiza, Orchis nigra purp. conglomerata aristata, Orchioides Tr., Pseudorchis, Limodorum, Ophrys minor et reliquae rariores. Magno afficerer beneficio.

Ab Alstono facile Te tueberis. Labatus<sup>2)</sup>, simia du Tertri, levem auctoritatem praestat Kämpfero imparem.

Optima disputatio Kohlreuteri<sup>3)</sup> advenit, tum libri Gottin-genses, novi parum praeter Balhami Institutiones physicas, Grashuysii de colica Pictonum appendicem s. modum curandi<sup>4)</sup>, et pauca alia. Plurimum laboravi, ut delineationem nanciserer Da-

1) Johann David Hahn (1729—1784).

2) Jean-Baptiste Labat (1663—1738), vielgereister Dominikaner. Haller nennt ihn (BB II, 169): „Catus homo et ad res agendas aptus, rei vero naturalis parum gnarus, magnus exscriptor.“ In seinem Voyage aux Isles Antilles, Paris 1721, gab er Abbildungen, die der Histoire générale des Antilles des Dominikaners Jean-Baptiste du Tertre entnommen waren.

3) Joseph Gottlieb Kohlreuter, De plantis quibusdam. Tubing. 1755. 4. BB II, 453.

4) Johannes Grashuis, De colica Pictonum. Amst. 1752, vermehrt 1755. 8.

masonii alii latif., nempe Helleborines. Saepe reperi, semper flacidum, speraveram a Zinnio, cum Gottingae plurimum proveniat. Non reperit. Ita toti mei circuli pro hoc anno turbantur, et retardabitur Orchidis historia.

An alia est *Lychnis umbellifera* Zanoni a nostra coronaria?

Michelium omni opera adnusus sum juvare, ut libertatem obtineret. Penitus non obtinui. Cancer tamen liberior concessus est. Utique distantiam ad pedes montium ex mappa sumi certa ad errorem via est. Vix autem poterat in carcere hoc vitium effugere. Quod refractions adtinet, non valde multum credo in montibus posse, ubi levior aer et minor crepuscula. Altitudines barometricae non deberent negligi, imprimis quae sunt inter multa experimenta mediae, sed pertinacior Michelius vix patitur sibi quidquam dissuaderi.

Ramspekius in Belgium abiens petit epistolas commendatorias. Ergo iis scribendis distineor. Vale et me ut soles ama.

164.

(162).

Gratus sum, amplissime Gesnere, ob Damasonii iconem. Verum frustra Tibi molestus fui. Nam Zinnius qui vulgarem et ibi et hic Helleborinen pal. debuerat ab excellente nostro pictore curare delineari, re promissa nescio quare officium omisit. Sic ad annum alterum hoc differri necesse est. Valde etiam metuo ne *Orchis Alpina humilis*, quam per chirurgum Ricou curaveram, neglectim rustico traditam needum advectam, etiam peritaram. Repererat in Gemmio, quo misi, eodem loco quo Tu mecum anno 1728.

In alba Helleborine pictor 2 petiolos pinxit in antheris, quos ego in 100 floribus nuper non reperi. Mihi videtur non alias petiolus esse nisi is qui totam antheram et spongiosam ejus carnem sustinet. In 2 vero loculis corpus pulverulentum sessile est.

Si proximo anno *Orchis barb. foetida* obtineri potest, perinde fuerit. Nam etiam linguiformem demum curabit D. Somis. Majus vero infortunium accessit ad priora. Nam Luzacus, qui Gottingensia Commentaria inprimis, non vult continuare editionem, male vendi conquestus, et vereor injustus homo. Sumtus etiam meos in delineationibus impensos nolunt refundere. Itaque vel Parisiis forte dabo in illorum Comm. vel etiam singulari libro curabo edi. Certe differenda est editio. Tres feceram partes: *Orchides calcare donatas*, calcare nullo aut brevi, *Calceolum*, *Epipactin*, *Corallo-rhizam*.

Plantas rariores suo tempore deligam. Hieracii praemorsi unguentati aliquot specimina etiam habeo.

Erit etiam ad Seligmannum recurrendum. Nondum audeo, cum totus susceperit in se Trewius mittere ad minimum Blackwelliae schedas. Valde desidero Beurerum.

Mitto hodie Tibi quidem nova literaria, Hagenbuchio vero exemplum Commentariorum IV. et fasciculum, quem praestantiss. Ottio commendo pro Morgagno.

Tandem responsum ad Eulerum dedi. Conditiones jussus fixi luculentas et maximas cum libero reditu. Si quidquam renuerit, patriam praeferam<sup>1)</sup>). Ita etiam nuper suadebat Reaumurius.

Totus sum in observandis ovis incubatis. Res satis succedit, microscopio tamen ob splendorem summum albuminis aegre utor. In universum bonus et fidus est Malpighius<sup>2)</sup>). Hoc in eo studio taediosum est quod omnes excursiones et fere hominum commercia excludat. Cappelerius magnam epistolam scripsit de nescio quo balneo frigido nitrum continente et Vaccinii rubri infuso theiformi.

Initium accepi versionis mei commentarii de motu sanguinis.

Reaumurius aegrotavit et senescit. Tomus Actor. 1751 proxime regi offeretur et publice prostabit.

Vale amicissime Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 21 Aug. 1755.

165.

(163).

Accepi heri, Gesnere humanissime, fasciculum Trewianum Tumque. Nummos continuo mittam. Si tamen fieri posset commode aut modica cum jactura ut Seligmanno possent tabulae remitti, quas interim Spielmannus mihi emtas misit, gratum foret. De ea re an quid credas fieri posse mone quaeso. Continuabo autem opus.

Suntne editae tabulae Trewii Ehretianae 30—40?

Infortunium mihi accidit non leve, nisi scripsi. Plantae Valesiaceae et Gemmii a Ricou lectae omnino non ad me pervenerunt, perfidia advocati cuiusdam qui curandas sibi sumserat.

Audio a Sibthorpio etiam Londini Blackwellianum opus comitius edi, et nescio quem edere tabulas stirpium officinalium.

Engelii l. dissertatio de itinere marino per N. O. edita est, sequentur tres aliae.

1) Hallers Bedingungen, Engagement auf zehn Jahre, dreitausend Taler Besoldung, Würde des Kanzlers, Kuratel der Universität, Freiheit alle Jahre zu reisen etc., waren dem König zu groß. Hirzel I, 325.

2) Marcello Malpighi (1628—1694), Anatom in Bologna. Zu seinen bekanntesten Versuchen gehören diejenigen über das bebrütete Ei.

Zinannii opus audio dono mihi mitti a Pontedera. An vidisti Chorographiae Prodromum Targonianum<sup>1)</sup>?

Quotidie ab academia exspecto de Tuo diplomate. Consenserat ipsa, regis voluntatem non perceperat, cum aula aliis curis distineatur.

Tu vero vale et me ut soles ama. Bernae die 23 Aug. 1755.

166.

(164).

Nimis certe humanus es, amicissime Gesnere. Et quidem omnino ferre non possum, ut cum Tuo damno in me liberalis sis. Quare Zinannium quidem pretio adscripto mitte quaeso, quem, ubi meum exemplar adveniet, Gagnébinio donabo. Adde quaeso Targioni novum scriptum, quod incorruptum restituam. Deinde remitto quidem tabulas Seligmanni aliasque quas Trewius duplices misit; has restitues per otium, illas si vult cum mea jactura recipere Seligmannus, gratum faciet. Si non potest obtineri, damnum meum erit, ut error meus est (aut Spielmanni). A Röselio nihil remitto, sed rogo ut continues et hoc opus, cuius defectus subplebis, et reliqua. Spielmannoque nuntiabo, ne porro laborem aliquem sustineat mei causa. Velle etiam 4. Decadem Trewii prioribus addere.

Nulla necessitas est nunc parandae iconis. Luzacus librarius cum societate dissedia quaedam ut videtur alit neque vult in opere edendo pergere. Quare Parisios mittam, sed ea res tempore eget.

Utique de *φο* sui fontis urget Cappelerius.

Valesiacae stirpes advenerunt pene omnes putridae. Potui tamen iconem Chamaeorchidis gramineae parare, cuius magna vis advenit, et erant inter reliquias novae cives: Gramen echinatum, quod ex Italia vulgo mittitur, et Saxifraga trid. latif. Pyrenaica, tota alia a nostra vulgatori Alpium flore majori albo.

In primis laboravi in osteogenia. Nullam veri speciem reperi in Hamelii hypothesi<sup>2)</sup>, nam certe ossa pulli cartilaginea absque adhaerente membrana ex uniformi gelatina durescunt. Ossea vero natura flavorum acerum sive sabuli specie ad ingressum arteriae incipit et inde sub forma linearum sanguine et jugis osseis alternantium in cartilaginem sensim se diffundit.

Deest nunc adhuc *O. barbata* faetida, *O. palmata* angustif. calcare brevi, nempe recentes. Reliquos omnes aut habeo paratos

1) Prodromo della Corografia e della Topografia fisica della Toscana. Firenze 1754. 8. BB II, 275.

2) Du Hamel du Monceau vertrat die Anschauung, daß Bildung und Wachstum des Knochens vom Periost ausgingen.

aut facile possum ex floribus complere. Scripsi de ea re ad Reaumurium.

Tuum diploma proxime adveniet.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 28 Aug. 1755.

In eo fuimus hodie, ut in Friburgenses dudum injurios asperi quid statueretur. Factum est tamen occulto studio eorum qui pacem amant, ut temperatior sententia praevaleret. Poterat certe bellum inde exarsisse.

Defuit in Centuria II. Trewii aut Blackwellii quidquid, ultra p 62 in historia auctorum sequitur.

167.

(165).

Seligmanno jacturam omnem restituam, Gesnere clarissime. Accepi Zinannum, certe non nostri seculi librum, et 16 liras Tibi numerari curabo, quae quantum nostrorum nummorum faciant, rogo ut signifiques. Scripsit Cl. Seguier se alium fasciculum per quemdam Heers Reineggi degentem misisse. An Tibi hoc nomen notum est? Metuo ne pereat. Ajebat Reinegg prope Tigurum esse. Ita nuper nescio quis Dantik volumen meum Comm. Acad. Paris. amisit aut suppressit. Röselio nihil remittam, etsi plurima sunt dupla. Targionium remittam cum Nov. Lit. Gott., quae adveniunt Tibi destinata.

Nescio num scripserim de plantis ex Gotthardo. Nihil novi, plurimas tamen raras adulit. Quoniam in solo Plantago monanthos vivat quaeso mone. Forte circa nostros lacus etiam nascetur.

Orchidem graminif. nunc depictam habeo, labello spadiceo lingam humanam referente. Superest semper illa palmata brevibus calcaribus circa Melempsch, tum barbata faetida. Hanc a Te et a Ramspeckio exspecto et ipse quaeram Neocomi. Corallorhizam etsi depictam habeo, tamen per proprium hominem in Germania abundantius legi curabo.

Vereor ne mercator libros Anglicos negligat. Quare vel denuo erit mandatum repetendum aut omnino desperandum. Quid velis fieri jube.

Tragacantha nascitur ad pedem montis qui a 1714 ruinam dedit nomine Diableret. Mittam exemplarum cum reliquis.

Dissertationes ex Suecia adventant, quas Tecum communicabo. Obiit Browallius<sup>1)</sup>, qui diminutionem aquae maris Bothnici et Balthici refutaverat contra Linnaeum. Flora Suecica recusa est

---

1) Johann Browall (1707—1755), Bischof von Åbo, vorher Professor der Naturgeschichte an der dortigen Universität. Poggendorff I, 310.

et II. tomus Kalmii. Omnia mittuntur. Ego ex gravi catarrho laboro. Vereor ne in difficillimas lites cum Friburgensibus incidamus, qui suis innumeris diebus festis nolunt per suam ditionem currus transmittere, et magnis multcis aurigas vexant, ne sale publico quidem exscpto.

Cum rex Borussiae primam conditionem refutaverit, dimissionem nempe liberam, ea vero valde necessaria sit mihi a praefectura in primis hereditatem liberis promittenti, res abrupta est, et ego porro cum libera vocatione Gottingensi, quam quotidie possum acceptare, in patria manebo interque meos moriar.

Evidem varia experimenta perfecissem adjutus auxiliis et discipulis, quae nunc solus ne tentare quidem potero. Sed alia interim urgebo, et Physiologiam per otium absolvam novamque Synopsin stirpium Helveticarum, cui porro quotannis itinera destino, quamdiu repere potero. Proximum Aquilegiam ducet et in Valesiam, ut absolvam iter Veragricum.

Ab Oedero, si gratus est, exspecto septentrionales plantas itineris Norvegici. Deberet in omnino urgere ad Wardhusium usque, nam magis meridionalis Norvegia procul dubio Sueciae jam valde evolutae similis erit. Eximium in Regenfusio<sup>1)</sup> pictorem nactus est, qui nunc conchas suas cum 10. tabula procul dubio dimittet.

Vale amicissime et ampl. Gesnere meque ut soles ama. Bernae die 13 Sept. 1755.

168.

(166).

Remitto, Gesnere optime, cum gratiarum actione Targonium et addo Nova lit. Gottingensia. Nummos in rationes retuli. Heerianum fasciculum exspecto et gaudeo honestos homines esse.

Mirum ad me non missum esse catalogum bibl. Gmeliniana.

Quae ex Italia nuncias consentiunt cum similibus quae Mons-pelio scripserunt. Num vis praejudicij obsit hominibus, num indoctae manus ignoro. Romae tamen Bassanus egregie confirmavit omnia. In tendinibus, in dura matre infinita experimenta facta sunt, quorum nunc diarium dabo, testes plurimi et praestantissimi. Id aegre me habet quod omnino nunc nequeam iterare experimenta, adeo auxilio et loco destituor et vivo cum ignaris mortalibus.

1) Franz Michael Regenfuß (gest. 1780), Kupferstecher von Nürnberg, kam später nach Kopenhagen, wo er Hofkupferstecher wurde. Er ist bekannt durch seine „Auserlesenen Schnecken, Muscheln und Schaltiere auf aller höchsten Befehl Sr. Kgl. Majestät nach den Originalien gemalt, in Kupfer gestochen und mit natürlicher Farbe erleuchtet.“ 1758. Nagler, Künstlerlexicon XII, 363.

Advenit Mühlmanni libellus<sup>1)</sup>, qui cum nova editione dissertationis meae edatur. Tentabo num Zinnius velit experimenta repetere, quae caeterum nunquam fefellerunt neque difficilia sunt, certe pleraque.

Manetto si prior scribis, nuncia dudum esse adscriptum Gottingensi Academ. Scient. Diploma cum Tuo exspecto. Sed ille ex correspondentium numero.

Accepi ex Germania aliqua nova non magni momenti.

In Helleborines genere nunc sum, seposita tantus per Physiologia. Deinde adornabo diarium experimentorum ad sensibilitatem etc.

Hic fuit Trembley<sup>2)</sup> cum duce Richmondensi. Multa narravit de Vesuvio, Herculano etc. A Donato bona plurima promittit.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 24. Sept. 1755.

169.

(167).

Recte accepi, Gesnere amplissime, catalogos, pulchris utique libris, sed quibus facile careo, plenos, et gratum donum Florae Orientalis. De Novis lit. noli quaeso verba facere, sum vehementer in aere Tuo ob tot transmissos libros et onera viarum. Gratum est quod nulla Seligmanno jactura incumbat. A Ramspekiō miror me literas non accepisse. Literas Seguierii oportebit remittere, quas Nemausum expediam. De Heeriis miror; cum temporis abunde sit, gratum faceres, fasciculi sunt tres in uno, nempe a Manetto et Biancho aliqua.

Grandem ex Suecia fasciculum exspecto, cum Browallii nuper demortui libro contra decrementum maris, Florae Suecicae nova editione etc.

Ab Eulero nuperas literas accepi, quibus denuo sollicitor, ut patriam relinquam. Conditiones ego urgeo ejus modi, ut operaे sit pretium patriam reliquisse et Bibliothecam atque experimenta anatomica possim continuare. Res credo ad nihilum redibit.

Orchides meae infelices sunt. Luzacus novus bibliopola Soc. Reg. detrectat sumtus. Itaque, si in patria mansero, mittentur Parisis Commentariis inserendae academie. Si Halam petierim, edentur proprio libro, cuius sumtus faciam. Verum desunt variae, quas

1) Friedr. Wilh. Mühlmann, Kurze Untersuchung, ob durch die Verletzung der Sehnen und des Beinhäutchens Schmerz und Brand entstehen könne. Königsberg 1754. BA II, 505.

2) Abraham Trembley (1700—1784), Genfer Naturforscher. Als Hofmeister des jungen Herzogs von Richmond reiste er mit diesem in Deutschland und Italien. 1760 wurde er mit Bonnet Direktor der Genfer Bibliothek. Auch politisch betätigte er sich. Nouv. Bibl. Gén. XLV, 613.

venabor. In Pilato M. crescit illa palmata calcare brevi, quam forte obtinuero Neocomi, et apud vos barbata faetida, in Italia anthropophora mas, quam a Pontedera et Somisio<sup>1)</sup> et Allione<sup>2)</sup> exspecto. In Sueciam etiam et Angliam de aliis speciebus scripsi, ut plena fiat historia. Helleborinen s. Epipactin absolvi, species sunt 15, Caleeoli 2, quatuor Helleborines. Tournefortianas separavi, notas dedi et icones.

Vere proximo certo petam Aquilegiam et Valesiam, nunquam verno tempore peragratam. Inde mittam homines in montes aliquos Valesiae, quos non adibo, et venatores in nostras enormiores Alpes. Valde enim cuperem emendare meam Enumerationem stirpium.

Mirus homo Argentorati scripsit „se chylum, lac, sanguinem arte posse ex vegetabilibus parare“. Fontem abundantem petrolei Galli quidam detexerunt prope Langenthal. Adventat fasciculus Morgagnianus Bergamo ad Te pro Tua humanitate mittendus.

Vale et me ut soles ama. Bernae 25 Oct. 1755.

170.

(168).

Nulla alia causa fuit dilatarum literarum, amicissime et praestantissime Gesnere, praeter exspectationem quotidianam tertii et quarti voluminis Disputationum Chirurgicarum, quas volebam literis meis comites addere. Paratas esse oportuerat die 4 Dec., nunc vero die demum 19 poterunt ad Te mitti cum plantis siccis et fasciculo ad ill. Morgagnium. Neque enim unquam negotia mea me ab officio erga amicos distinuerunt.

Accepi Batarram<sup>3)</sup> gratus ob egregium donum, tum fasciculum Gmelianum; Kohlreuteri disputationem habeo, equidem non coloratam, sed nihil est cur mea causa ea careas. Clathroidastrum inter meas est, dudum in Enumeratione sculptum.

Quod non invitus collegio nostro accedas gratus adgnosco. Ipse forte non diu in ea societate manebo, jubeor a rege Borussiae cathegorice respondere, num cancellarii munus sim acceptaturus. Amici mei nolunt me dimittere. Intra 14 dies res ista transigetur, et erit de mea sorte statuendum. Gottingenses remotiora commoda offerunt, et fateor eum mihi locum minus placere,

1) Ignazio Somis, Conte di Chiavrie (1718—1793), Leibarzt von König Karl. Gurlt-Hirsch V, 462.

2) Carlo Allioni (1728—1804), Professor der Botanik in Turin. Gurlt-Hirsch I, 108.

3) J. Anton Batarra, Fungorum agri Ariminensis historia. Faventiae 1755. 4. BB II, 444.

insalubrem, angustum, loco frigidiori situm. Hala laetissimam viciniam habet.

Literas poteris ad me aut ad Gesnerum dare, uti malueris.  
Ad Manettum miserunt nuncium alia occasione, is interiit.

Nihil valde fuisset in Bodmeri auctione, neque Gunzii. Neuter historiam naturalem usquam adtigit.

Ex Belgio similia scripsit Ramspeckius. De Beureriana bibliotheca aveo audire.

Plurimos nuper libros accepi, inter eos Buffonii T. V. cum magna canum caterva, Tilleti methodum praecavendi cariem frumenti<sup>1)</sup>, egregium scriptum, Jobloti novam editionem<sup>2)</sup>, Malouini novam editionem Chemiae<sup>3)</sup>, Martini commentarium in Eustachium<sup>4)</sup>, Act. Edimburgensium novam editionem. Tua non accepi et dudum desperavi. Nunc Wilsonus bibliopola ad me scripsit, vult convertere Physiologiam meam in Anglicum sermonem, vertit opuscula pathologica et tractatum de irritabilitate. Si placet, per hunc hominem curabo Ellisii egregium tractatum Tibi curare et quae volueris alia. Nam cum a me schedas prodituri operis exspectet, non poterit non officium praestare.

Lausannae tractatus meus de irritabilitate prodiit cum catalogo experimentorum, qui integrum volumen complet. Lamurius et Tandon<sup>5)</sup> de re sua desperarunt, carebo adeo hac lite non invitus. Ex Valesia D. Claret non vulgares quasdam stirpes misit, plures ni fallor proximo anno lecturus.

Die 9. hora 2.30 terra hic satis valide tremuit. Passim in pago nostro muri arcium fissi sunt, alicubi etiam camini ruinam dederunt. Hic damno res caruit, non ita terrore.

Atque ita vale, Gesnere celeberrime, meque ut soles ama. Bernae die 12 Dec. 1755.

171.

(169).

Frater meus, Gesnere amplissime et amicissime, imprimi curavit opuscula mea Germanica varia, 25 folia, prosaica omnia<sup>6)</sup>.

1) Du Tillet, Dissertation sur la cause, qui corrompt et noircit les grains de blé dans les épis, et sur le moyens de prévenir ces accidens. Bordeaux 1755. 4. BB II, 445.

2) J. Joblot, Observations d'histoire naturelle faites avec le microscope. Paris 1716. 2<sup>e</sup> ed. 1754. 4. BB II, 126.

3) P. I. Malouin, Chymie médicinale, contenant la manière de préparer les remèdes les plus usités etc. 1755. 12. 2 vol. BB II, 276.

4) G. Martine, Commentaria in Bartholomaei Eustachii tabulas anatomicas, ed. Alex. Monro, Edinburgh 1740. 8. BA I, 228.

5) Antoine Tandon (1717—1806), Anatom in Montpellier. Gurlt-Hirsch V, 612.

6) Sammlung kleiner Hallerischer Schriften. Bern 1756. 8.

Metuit ne vestri, Heideggerus in primis hunc libellum recudant, uti recuderunt poematia. Ergo ad magistratum se convertit Vestrum et privilegium petit. Ignarus morum Vestrorum et formae rei publicae vult Te exoratum, ut per procuratorem, aut qua demum ratione placuerit, supplicem libellum cures offerri, et privilegium obtineri, sumtus rependam et excusatum ut me habeas peto, quod fratris unici amori hanc importunitatem dederim.

Nummos pro disputatione nolo mihi rependas. Detrahama Gianni pretium de Anglicis libris, quando advenient.

Vehementer perturbat animum filii mei annos nati 20<sup>1)</sup>) gravissimus morbus de febrium acutarum maligniori classe. Insultus gravissimus fuit cum rigore, delirio, faecum incontinentia, stupore. Nunc paulo melius habet.

Consilium humile et modestum ut Deo placeat omnino optasse licet. Rex respondit humaniter neque irascitur, quod oblatas conditiones deprecatus sim. Seligmannus literis ad me datis eam humanitatem est contestatus suo et Roeselii nomine. Meyerus autem nummos accipit.

Non possum nunc Ehrhardo respondere, ut vero 2 florenos homini optimo cures rogo. Sauvagesio fasciculum curabo.

Valde metuo ut Michelius venia detur. Metuunt hominem, nolunt de gratia civium exulum quidquam moveatur. Causam ejus hac aestate frustra oravi. Orphanotrophium factioni contrariae extorsimus, cui curator constitutus sum<sup>2)</sup>). Proxime Gottinga Tibi Nova literaria exspecto.

Ad ampl. Ottium literas ut potero dabo. A Morgagno fasciculum Bergamo exspecto.

Vale vir optime et me ut soles ama. Bernae die 5 Febr. 1756.

## 172.

(170).

Accepi, optime Gesnere, fasciculum et privilegium. Mitto desiderata duo exemplaria duoque alia pro amicis, et denuo rogo ut quae Tibi forte impensa factae sint, eas indices.

Filius convaluit, ego altera nunc vice ex podagrico insultu claudico et mensulae adfigor. Satis distinguo dolorem esse nervorum qui secundum internum hallucis latus incedunt.

1) Gottlieb Emanuel, geboren 17. Oktober 1735.

2) Haller an Zimmermann, 29. Januar 1756 (Bodemann 43): „Lundi nous emportames contre le parti oposé l'approbation du souverain pour une maison d'orphelins. Quels horribles discours n'a-t-il pas fallut essuyer! Mais enfin la bonne cause a prevalu. Depuis ce jour j'ai reçu en qualité de caissier et de directeur près de 100 crones de contributions annuelles et une bonne somme pro semel.“

Miror maxime ea quae mihi ex Manetti ore scripsisti. Nunc enim redditia mihi est edita Florentiae epistola Caesarei Pozzi, qua experimenta Florentiae M. Septembri 1755 praesente Cocchio<sup>1)</sup> et Manetto, praesentibus omnibus fere eruditis viris qui Florentiae vivunt, maximo apparatu solemniter facta sunt in meninge, tendibus, pericranio, et omnia secundum me coegerunt. Ea edam in 2. tomo commentariorum de irritabilitate, quorum primum<sup>2)</sup> huic addo fasciculo.

Ni fallo florenor. 5 pretium est annuum nostrorum diariorum.

Mitto Tibi nonnulla Linnaei opuscula. Suecica alia non misi, aliqua ligata mittam. Horticulturam commodo Rislero, ut tamen si placet remittat, cum unicum exemplar sit. Aliud exemplar Centuria I. Linaeanae<sup>3)</sup> curabo adferri, aut meum mittam, quo depingantur.

Multae Suecorum disputationes discipulorum sunt, neque magni momenti. Kalmiani itineris editio per nescio quas lites librariorum interrupta est Holmiae. cum 2. tomis 18 schedae inpressae essent.

Accepi stirpes ex Hispania a quodam nomine Quer<sup>4)</sup>, chirurgo et horti Madridensis <curatore>, et ex Vascenia a Dno. Gerard<sup>5)</sup>. Quamprimum potero, Tecum communicabo aliquas. Alionii de plantis Pedemontanis<sup>6)</sup> etiam eximius liber est, quem si placebit etiam mittam, ut legas.

Addidi Cl. Ottio exemplar opusculorum Germanicorum, cui vero plurima debeo, et fasciculum Morgagno.

In Roselii insectorum T. III semper deficit p. 491—504.

Ab aliquot diebus multa nova accepi, quibus nunc adfixus mensulae vix possum frui. Fallo taedium meum Commentario II, de motu sanguinis. Habeo vol. II. des ouvrages présentés ab academia acceptum, tum demum a. 1751 et coronatam disp. de motu navium. Exspecto pluscula ex Suecia et Belgio, etiam Orchides a Burmanno.

Nuper Galanthum spontaneum reperi.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 10. Mart. 1756.

1) Antonio Cocchi (1695—1758), Professor der Anatomie und Physiologie in Florenz.

2) Memoires sur la nature sensible et irritable des parties du corps humain. Lausanne 1756. 12.

3) Centuria I. plantarum, Upsala 1754. 4.

4) José Quer y Martinez, spanischer Chirurg und Botaniker.

5) Louis Gérard (1733—1819), praktischer Arzt und Botaniker in Cotignac (Provence). Nouv. Biogr. Gen. XX, 166.

3) Rariorum Pedemonti stirpium Spec. I. Turin 1755. 4. BB II, 452.

173.

(171).

Vexat me adhuc podagra, Gesnere clarissime, neque sinit reculas meas librosque perquirere, quos praeter me nemo facile reperiat. Sed mittam ut potero seligere disputationes physicas plusculas in Suecia editas, Centurias vero illas plantarum cum iconem jussi ex Suecia mitti.

Du Hamelium accersi. Misit Reaumurius quatuor novos tomos epistolarum ad Americanum, quae Buffonio opponuntur. Bertrandus accepit Oryctologiam d'Argenvillii, satis malum etsi magnificum opus. Burmannus hodie scripsit se mihi Orchides et duos fasciculos Plumerianos misisse. Audio Linnaeum floram scribere Alpinam, intelligo agi de discipulo Linnaeano.

Selegi stirpes Hispanicas alias Tibi destinatas, non malas, ut quidem videbatur. Eas ut potero mittam. Sunt a Querio.

Quid agunt vestri poetae, qui mihi subinde innocentia Gottschediana aliqua odia conflant?

His diebus distribuuntur praefecturae. Certe aetas et valentudo faciunt ut optem nunc potius quam post aliquot annos mihi meam, quaecunque fuerit, adire provinciam. Vix enim videor mihi porro posse ammanni munere fungi. Mira debilitas podagrum sequitur.

Millerum icones botanicas edere audio, procul dubio Ehrebianas alias.

Vale vir clar. meque porro ut soles ama. Bernae die 7 April. 1756.

Darjesia, junior uxor soror, cum summo ejus meque dolore a febre miliari abrepta est.

174.

(172).

Mitto, amicissime Gesnere, die Veneris Allionum et quaedam Suecica. Audio vero tertium tomum Amoenitatum prodire, quo haec omnia conjuncta habentur. Libros serius advenisse ex morbo meo interpretor, qui me cogit per alios res meas gerere. Libelli de motu sanguinis editio suspensa est chartae ut ait bibliopola defectu. Bene ad finem perductus erat.

Remitto Manetti epistolam. Non capio hominem, qui Florentiae eodem quo scribit mense Novembri inter testes fuit plus centum experimentorum, quae in sensum meum administravit Josephus Vespa<sup>1)</sup> et descripsit Caesareus Pozzi. Quidquid autem

1) Guiseppe Vespa (1727—1804) studierte zu der Zeit Chirurgie in Florenz bei Cochi, Benevoli, Bertini. 1756 kam er zu weiterer Ausbildung zu Levret

sit de his Italis, reconditi sensus gente, experimentis pugnare oportet.

Plantas Hispanicas selegi. Addam nunc Minuartiae ramulos, nam unicum exemplum habeo. Reliquas certe cum his nominibus nunc memoriae non revoco. Holosteum vulgatissimum Gottingae est; scripsi ad Zinnium, ut quantocytus legat, nam verna omnino est plantula.

Podagra mea leniri videtur, nondum tamen vel ad familiam meam repo, et totis diebus in sellula immobilis mensae adsideo, miratus posse cum hoc vitae genere appetitum et motum peristalticum multo melius stare quam Gottingae solebat. Libris legendis tempus tero neque possum in Physiologia versari, cum libros quae-  
rere nequeam.

Nova Gottingensia non advenerunt. Quando advenient, in re-  
lations referam. Sum enim in aere Tuo.

His diebus distribuuntur praefecturae. Utinam Morgia, Eb-  
dunum aut Romanum monasterium mihi contingat, in regione ca-  
lida, in qua spes est nova varia superesse, in primis in ea praefectura quam ultimam citavi.

Libri Gunziani advenerunt, rari aliqui practici et anatomici,  
nam ad historiam naturalem nihil faciunt. Exspecto fasciculum  
Morgagnianum dudum ab humanissimo viro citatum in literis.

Vale et me ut soles ama, Gesnere suavissime. Bernae die  
13. April. 1756.

175.

(173).

Adventant, optime et humanissime Gesnere, libri Tibi desti-  
nati, qui Londini empti sunt. Plantas Hispanicas selegi, et, cum  
vix fasciculum proprium efficiant, cum commentario de motu cordis  
advenient, cuius munda exemplaria propediem advenient. Etiam  
V. tomus disputationum ad finem properat; post eum vero collectio  
disputationum practicarum sequetur. Physiologiae T. l. ipse mun-  
dius describo, quo liber a vitiis fiat tautior. Primus l*iber* de  
cellulosa proxime sub prelum dabitur. Experimenta in vivis ani-  
malibus varia repetii et confirmavi, „in vena pulmonali pariter ut  
in cava vim contractilem esse, quae cordis motui supervivat“  
Intestini partem 15' postquam ex ventre evulsam in tabulam dis-  
posui, irritabilem reperi, ut etiam labia vulneris inverteret et  
replicaret.

---

nach Paris und bekam 1760 den neugegründeten Lehrstuhl der Geburtshilfe in Florenz. Gurlt-Hirsch VI, 98.

Gratissimae erunt Decades Trewianae. Librum nunc crediderim absolutum esse. Quae a Sanchezio habes, non tanti momenti sunt; loquitur de boni senis Bianchi<sup>1)</sup> Turinensis dudum per lites cum Morgagno notissimi epistola, qua tria experimenta non ab ipso, sed a puero refectorii facta recenset. Vandermondius eam epistolam Gallice recudi fecit.

Catalogum Haazenii vidi.

Horti Malabarici pretium nimium est. Meum exemplar 40 imperialibus constat. Venalis hic est Danubius<sup>2)</sup>, qui vili credo pretio posset haberi.

Tandem studiosus huc venit comes futurus mearum incisionum et excursionum botanicarum. Die 19. Lausannam cum filia, sponsa, peto, ea occasione Aquilegiam excurram, non sine fructu in tam beata regione. Redux incumbam in experimenta incubati ovi inque ranarum porro phaenomena.